

ایتالیا:

مذاکرات ایران و آمریکا را دنبال می‌کنیم



وزیر امور خارجه ایتالیا با اشاره به پیگیری دقیق تحولات مذاکرات میان ایران و آمریکا، اعلام کرد که کشورش آماده میزبانی از دور جدید این گفت‌وگوها در رم است.

به‌گزارش ایرنا، آنتونیو تایانی روز سه‌شنبه با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس از گفت‌وگوی تلفنی خود با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، درباره روند مذاکرات هسته‌ای ایران خبر داد و نوشت: «تحولات گفت‌وگوهای میان ایالات متحده و ایران را با دقت دنبال می‌کنیم و متقاعدیم که موضوع هسته‌ای ایران باید از مسیر دیپلماسی حل‌وفصل شود.»

وی با تأکید بر حمایت کامل کشورش از فعالیت‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، تصریح کرد: «آمادگی داریم بار دیگر در شهر رم، میزبان مذاکرات آتی باشیم.» این موضوع‌گیری در حالی بیان شده است که تاکنون چهار دور گفت‌وگوی غیرمستقیم میان ایران و آمریکا با میانجی‌گری عمان برگزار شده است. نخستین دور این گفت‌وگوها روز شنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ (۱۲ آوریل ۲۰۲۵) در مسقط برگزار شد و طرفین فضای مذاکرات را «سازنده و رو به جلو» ارزیابی کردند. دور دوم نیز شنبه ۲۰ فروردین، این‌بار در شهر رم ایتالیا به میزبانی عمان انجام گرفت و پس از آن، دور سوم روز شنبه ششم اردیبهشت بار دیگر در پایتخت عمان ادامه یافت. چهارمین دور مذاکرات نیز روز یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۱۱ مه ۲۰۲۵)

در مسقط برگزار شد؛ نشستی که در سایه تأکید مکرر جمهوری اسلامی ایران بر لزوم رفع مؤثر تحریم‌ها و جلوگیری از اقدامات محدودکننده علیه اقتصاد کشور برگزار گردید. ایران بارها تأکید کرده است که انتفاع اقتصادی از هر توافقی، یک ضرورت غیرقابل انغاض است و هر اقدامی که مانع این انتفاع شود، برای تهران غیرقابل قبول توانمندی‌ها و چرخه کامل غنی‌سازی، به‌عنوان یک اصل غیرقابل مذاکره در سیاست ایران تعریف شده است.

ترامپ:

از خاورمیانه پول زیادی جمع کردم



رئیس جمهور آمریکا با اشاره به سفر خود به منطقه غرب آسیا گفت: بسیاری در طول سفر خود پول از دست می‌دهند، اما من برای آمریکا سرمایه کسب کردم.

به گزارش «دولت ترامپ» رئیس جمهور آمریکا عصر سه‌شنبه پیش از کنفرانس جمهوریخواهان خطاب به خبرنگاران گفت: «حزبی یکپارچه داریم. استعداد فوق‌العاده‌ای داریم.» او در تلاشی برای دستاوردسازی از سفر خود به غرب آسیا ادعا کرد: «بسیاری در طول سفر خود پول از دست می‌دهند، اما من برای آمریکا سرمایه کسب کردم.» ترامپ همچنین مدعی شد: «اقتصادی درخشان داریم، ۵.۱ تریلیون سرمایه‌گذاری از خاورمیانه جذب کردیم. هیچکس تاکنون شاهد چنین دستاوردی نبوده است. ما در سفر خود ۵.۱ تریلیون سرمایه کسب کردیم.»

او افزود: «حزبی یکپارچه هستیم. مالیات شهروندان آمریکا را کاهش خواهیم داد. باید درباره قوانین مرز باز دوران پایدن تحقیق کنیم. پایدن از این قانون درخشانی داشته است. این موضوع چیزی است. رئیس جمهوری داشتیم که هیچ قانونی را امضا نکرده است.» ترامپ ادعا کرد: «مرز باز باعث ورود جنایت‌کارانی از سراسر جهان شده است. زندانیان کنگو خالی شده و همه آن‌ها وارد آمریکا شده‌اند. پایدن آن را امضا نکرده است، چپ‌گرایان روانی آن را امضا کرده‌اند. پایدن کنترلی نداشت و دموکرات‌ها همچون برنی سندرز از آن استفاده کردند.» او در آخر گفت: «به مدت چهار سال، دولت آمریکا در پرواز خودکار بود و رئیس‌جمهور نداشت.»

گروه بین الملل- جنایات رژیم صهیونیستی به حدی رسیده است که حالا کشورهای غربی به عنوان حامیان دیرینه این رژیم به منتقدان جدی آن تبدیل شده اند. انگلیس اعلام آمادگی کرده که فلسطین را به رسمیت بشناسد و فرانسه نیز نسبت به حملات اخیر به غزه هشدار داده است.

در تازه ترین خبر وزارت خارجه انگلیس روز سه‌شنبه اعلام کرد که تحریم‌های جدید شامل سه فرد، دو پایگاه غیرقانونی شهرک‌نشین و دو سازمان متهم به حمایت و تحریرک خشونت علیه جامعه فلسطینی در کرانه باختری است. در میان افراد تحریم‌شده، نام «دانیلا وایس» از چهره‌های شناخته‌شده جریان‌های افراطی شهرک‌نشین نیز به چشم می‌خورد. تدابیر اعمال‌شده شامل مسدودسازی دارایی‌ها، ممنوعیت سفر به انگلیس و محرومیت از فعالیت مدیریتی در شرکت‌های بریتانیایی است. کی‌یر استارمر روز چهارشنبه در نشست پرسش‌وپاسخ از نخست وزیر در مجلس عوام انگلیس گفت: ما در حال بررسی تحریم اسموت‌ریچ (وزیر دارایی رژیم صهیونیستی) و بن گویر (وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی) به دلیل اظهارات مشتمل‌کننده آنها در مورد غزه و کرانه باختری هستیم.

وی ادامه داد: وضعیت انسانی در غزه وخیم است. تعداد قربانیان از مرز ۴۲ هزار نفر گذشته و دسترسی به خدمات اولیه بسیار سخت تر شده است. اسرائیل باید تمام اقدامات ممکن را برای جلوگیری از تلفات غیرنظامیان و انتقال کمک‌های بیشتر به غزه انجام دهد.

همچنین در بیانیه رسمی دولت آمده است که این اقدامات در پاسخ به موج جدید

در آستانه تماس تلفنی رئیس جمهور آمریکا، با ولادیمیر پوتین، سران تروئیکای اروپا،بعلاوه ایتالیا،بیکار ننشستند و به صورت تلفنی با دونالد ترامپ گفتگو و بر لزوم آتش‌بس بدون قید و شرط در اوکراین و افزایش فشارها بر روسیه تأکید کردند.

در حالی که انتظار می رفت ترامپ دیپلماسی خود را با تماس تلفنی با رئیس جمهور روسیه، آغاز کند شبکه‌سی‌ان‌ان آمریکا،به نقل از دفتر ریاست جمهوری اوکراین اعلام کرد که ترامپ، تماس‌های تلفنی در مورد آتش‌بس اوکراین را با گفت‌وگو با ولودیمیر زلنسکی آغاز کرده است. کاخ سفید هم اعلام کرد ترامپ و پوتین بیش از دو ساعت تلفنی گفت‌وگو کردند.

خبرگزاری "خبرآنلاین" تحلیل تحرکات ترامپ برای پایان دادن به جنگ اوکراین و گفت وگوهای تلفنی وی با روسای جمهور کشورها را با حسن بهشتی پور کارشناس مسائل بین الملل در میان گذاشت که در پی می آید.

گفت‌وگوی تلفنی ترامپ و پوتین به کجا انجامید؟ بنا شده است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، به‌صورت جداگانه با سران اروپایی تماس تلفنی برقرار کند و پس از جمع‌بندی نظرات آن‌ها، دیداری با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه داشته باشد.

- چرا ترامپ به صورت موازی و همزمان با روسای جمهور روسیه و اوکراین گفت‌وگو کرد؟

این رویکرد از منظر دیپلماتیک دارای اهمیتی مضاعف است، زیرا او به‌صورت موازی و هم‌زمان با سران دو کشور اصلی درگیر در جنگ روسیه و اوکراین نیز وارد گفتگو شده است.

دلیل این اقدام روشن است، طرفین اصلی این درگیری، مسکو و کی‌یف هستند و پوتین و زلنسکی به‌عنوان تصمیم‌گیرندگان نهایی در روند جنگ، نقش کلیدی در هرگونه توافق آتش‌بس یا صلح دارند. طبیعتاً دستیاری به توافق نهایی بدون تفاهم این دو کشور، امکان‌پذیر نیست. پیش‌تر نیز طرح‌هایی برای آتش‌بس ارائه شد که شامل شروطی بود که از نظر طرف مقابل غیرقابل قبول تلقی می‌شد. در اینجا،جست که ترامپ وارد میدان شده تا شاید بتواند روسیه را متقاعد کند بدون پیش‌شرط به یک آتش‌بس موقت تن دهد و سپس مراحل بعدی برای برقراری صلح پیگیری شود.

- به نظر شما ترامپ کفه ترازو را بیشتر به سمت روسیه نگرفته است؟

نکته قابل توجه در رفتار ترامپ این است که برخلاف انتظار، به‌جای فشار بر روسیه به‌عنوان کشور مهاجم، بیشتر فشار خود را متوجه اوکراین کرده است که در این جنگ موقعیت ضعیف‌تری دارد. این مسئله غیرمعمول است و واکنش‌هایی نیز در سطح رسانه‌ها و تحلیل‌گران به همراه داشته است. با این حال، از منظر

با یک تماس تلفنی می توان جنگ را پایان داد؟

مذاکره مرحله به مرحله برای صلح اوکراین

برای اولین بار پس از سه سال جنگ بین روسیه و اوکراین، روز جمعه مذاکرات مستقیم این دو کشور در ترکیه کلید خورد؛ مذاکراتی که ماحصل آن توافق میدانه هزار زندانی بود. فردای آن روز دونالد ترامپ از گفتگو تلفنی با پوتین در روز دوشنبه خبر داد و هدف این تماس را پایان دادن به "خونریزی" در اوکراین اعلام کرد.



یعنی برای ترامپ منافع اقتصادی در اولویت است؟

بله، ترامپ معتقد است که با رافع تحریم‌ها و برقراری روابط تجاری با روسیه، می‌توان مانع نزدیکی بیشتر این کشور به چین شد. او همچنین به‌دنبال تثبیت حضور اقتصادی آمریکا در اوکراین است. گفته می‌شود یکی از توافقاتی که در جریان مذاکرات انجام شده، مربوط به معادن اوکراین است که آمریکا سهمی ۴۹ درصدی در استخراج آن‌ها دریافت خواهد کرد. ترامپ این موضوع را به‌عنوان راهی برای جبران هزینه‌های مالی آمریکا در طول جنگ مطرح کرده است.

- اروپایی‌ها با الحاق سرزمین‌های اوکراین به روسیه موافقت خواهند کرد؟

هیچ مقام سیاسی در اروپا یا اوکراین جرأت نخواهد کرد تجزیه اوکراین را به رسمیت بشناسد. البته ممکن است در آینده، بر اساس یک مدل خودمختاری، راه‌حلی‌های مشابه وسعتی مناطق خاص در کشورهای دیگر مطرح شود، اما واگذاری رسمی سرزمین‌ها به

بینی می‌کنید؟

در هر حال، باید منتظر ماند و دید که آیا تلاش ترامپ، که برخلاف شعار اولیه‌اش برای پایان فوری جنگ اکنون وارد مذاکرات مرحله‌به‌مرحله شده، به نتیجه‌ای ملموس خواهد رسید یا نه؟

عراقچی در پایان گفت: ما برای اصول و مواضع خود که حقوق مردم ایران را تأمین می‌کند، وارد مذاکره شدیم و به هیچ وجه از این حقوق کوتاه نخواهیم آمد.

اگر قرار نیست غنی‌سازی صورت بگیرد، مذاکره چه فایده‌ای دارد؟ همچنین غلامعلی خسروش در دومین روز از مجمع گفت وگویی تهران گفت: من مطمئن نیستم که چگونه رئیس‌جمهور ترامپ هر شب در واشنگتن بارها گفته است که موضوع بسیار ساده است و من فقط می‌خواهم این مسئله در داخل کشور حل شود، همین اما روز دیگر، او می‌گوید حتی یک درصد غنی‌سازی هم مجاز نیست. آیا این اظهارات متناقض نیستند؟ شخص نیست که آیا آنها در حال مذاکره هستند یا اصلاً نمی‌دانند درباره چه چیزی صحبت می‌کنند. درباره غنی‌سازی و توافقی که به‌اتفاق آرا در آمریکا تصویب شد، برای اولین بار رئیس‌جمهور ترامپ کشورهایی را که بر اساس قطعنامه شورای امنیت عمل می‌کردند، نه به دلیل نقض قطعنامه، بلکه به دلیل اجتناب از آن، تنبیه کرد.

وی افزود: اکنون، پس از شش سال فشار حداکثری، وضعیت به حالت عادی بازگشته است. ترامپ می‌گوید من مرد صلح هستم، یا پیشنهاد من را بپذیرید یا آماده عواقب باشید. این نوع استدلال بی‌معنی است. اگر قرار است مذاکراتی باشد، باید درباره سطح و میزان غنی‌سازی و همچنین اقدامات اعتمادساز صحبت شود. اگر هیچ غنی‌سازی انجام نشود، مذاکره چه فایده‌ای دارد؟ اگر هدف آمریکا برچیدن کامل توانایی‌های ما باشد، این برخلاف قطعنامه‌ها و علیه کشورهایی است که با ایران همکاری می‌کنند. تحریم‌های ثانویه باید متوقف شود تا نظرات‌ها به‌صورت شفاف انجام شود و صلح حفظ گردد.

وی ادامه داد: اگر مسئله صرفاً برچیدن تأسیسات ایران باشد، فکر می‌کنم ایران هرگز آن را نپذیرد. در عین حال، آنها از همکاری با جامعه بین‌المللی و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای حاکمتر شفافیت و نظارت صحبت می‌کنند تا تضمین شود که ایران هرگز به سمت اهداف غیرصلح‌آمیز حرکت نمی‌کند. اگر این‌طور باشد، مذاکره ممکن است، اما اگر آمریکا مدام موضع خود را تغییر دهد، این به نتیجه نمی‌رسد. تمدل بی‌ان احتیاط خوش‌بین هستم که ایده‌هایی روی میز وجود دارد تا تقاضای بین غنی‌سازی، اعتماد و اطمینان ایجاد شود و این می‌تواند مؤثر باشد.

دوری ترامپ از نتانیاهو:

برونده یک کینه قدیمی



با حذف نتانیاهو هم جنگ در فلسطین خاتمه می یابد و هم یک مخالف بر هیاهوی توافق با ایران کنار زده می شود. توافقی که برای ترامپ مهم است.

عصر ایران می نویسد: ترامپ حتی قبل از بازگشت به کاخ سفید توانست آتش بس را در غزه برقرار سازد اما اسرائیلی ها خیلی زود آن را شکستند. او این آتش بس را نوعی دستاورد می دید که اسرائیل بسیار سریع آن را دود کرد.

سپس در روزهایی نه چندان دور ترامپ مایک والترز، مشاور امنیت ملی خود، را اخراج کرد و سپس فاکس نیوز دلائل اصلی آن را بیان کرد: جنگ طلیی در برابر ایران و ارتباط مستقیم با اسرائیلی که آنها نیز بسیار با مذاکرات با ایران مخالف هستند. چیزی که به نظر می رسد دخالت والترز و اسرائیلی ها در کارش تلقی کرده باشد و خشم او را برانگیخته باشد.

از این نقطه دیگر روابط ترامپ با اسرائیلی ها و در راس آنها نتانیاهو تیره و تار شد. چند روز پس از این اخراج، در اوج حملات هوایی اسرائیل به رمن، ترامپ اعلام کرد که با حوثی ها به توافقی رسیده است بدون اینکه اسمی از اسرائیل بیاورد یا درباره منافع آنها صحبتی بکند. روز بعد حوثی ها اعلام کردند که به حملات خود به اسرائیل ادامه می دهند که معنی دیگریش آن بود که اسرائیل بخشی از توافق نیست. چند روز بعد حماس تنها اسیر اسرائیلی-آمریکایی را در مذاکره مستقیم و توافق با آمریکایی ها بدون حضور و اطلاع اسرائیل آزاد کرد. این امر نشان داد که آمریکا خود می خواهد بخشی از مشکلات را حل کند.

در همین حین ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در خاورمیانه و کسی که معتقد است، در اظهار نظری تند و کم سابقه گفت که «ما می خواهیم اسرا را بازگردانیم، اما اسرائیل نمی خواهد به جنگ خاتمه دهد؛ اسرائیل آن را طولانی می کند.»

در میانه این احوالات نکته ای دیگر هم به چشم می آمد. در دیدار ترامپ با نتانیاهو در کاخ سفید ترامپ گویی از عمد تا مذاکره با ایران گفت و نتانیاهو نتوانست مخالفت کند؛ آنگاه وقتی نتانیاهو به لیبی کردن ایران اشاره کرد ترامپ آن را تأیید کرد.

در روزهای اخیر ترامپ به خاورمیانه سفر کرد و به چند کشور عربی جنوب خلیج فارس رفت؛ قراردادهای نظامی بزرگی با آنها بست بدون اینکه تعهد قبلی آمریکا به حفظ برتری نظامی اسرائیل را مد نظر قرار بدهد و سپس بدون اینکه منافع و خواسته های اسرائیل را در نظر بگیرد تحریم های سوریه را ملغی اعلام کرد. نهایتا بدون هیچ دیداری با اسرائیلی ها بازگشت. او حتی در این دیدارها اوصافی برای سعودی برشمرد که قبلا آمریکایی ها فقط به اسرائیل گفته می شد؛ مانند: آتکه سعودی قدرتمندترین شریک آمریکا است. در آخرین اقدام، واشنگتن پست اعلام کرد که دولت ترامپ به اسرائیل گفته است «اگر جنگ را پایان ندید کنارتان می گذاریم.» بلافاصله اسرائیلی ها با ورود چند بسته انسان دوستانه ناچیز موافقت کردند. اما بسیار بعید است که ترامپ جز با پایان بی قید و شرط جنگ چیزی را بپذیرد. اساسا او شاید حتی وقتی به هدفش برسد نیز به کینه کشی خود ادامه دهد.

همه این ها نشان می دهد که ترامپ کینه ای از نتانیاهو گرفته است و احتمالا نمی خواهد به این زودی دست از آن بردارد. زیرا ترامپ در دشمنی کردن سرسخت است و معمولاً یک روند خاص را در دشمنی پیش می گیرد که اکنون نشانه های زیادی از این رویه دیده می شود. بعد است که ترامپ تمام سیاست خارجی خود را نسبت به اسرائیل تغییر دهد اما محتمل است که او همه کاری در تضاد با نتانیاهو بکند. برشمنا این کینه صرفا به شکستن آتش بس یا ارتباط مستقیم با مشاور امنیت ملی نمی رسد بلکه احتمالا کینه ای قدیمی است از ۲۰۰۴ و انتخابات جنجالی آمریکا که ترامپ به نتایج معترض بود. نتانیاهو جزء اولین کسانی بود که به پایدن تبریک گفت؛ چیزی که ترامپ هیچ وقت نبخشید. او یک سال بعد از آن در دو مصاحبه جداگانه با فحاشی از نتانیاهو یاد کرد و او را خائن خواند و کلماتی به کار برد که در ادبیات سیاسی معمولاً به کار نمی رود.

انگلیس مذاکرات تجاری با رژیم صهیونیستی را متوقف کرد

اسرائیل در تحریم غرب



به گزارش ایرنا، درحالی که تمرکز جامعه جهانی روی بحران غزه و لبنان متمرکز است اما تداوم خشونت‌ها و کشتار فلسطینیان در کرانه باختری، به نگرانی‌های غرب درباره گسترش دامنه جنگ و تشدید درگیری‌ها دامن زده است. بر اساس گزارش سازمان ملل متحد، حملات شهرک‌نشینان علیه مردم بی‌دفاع و مظلوم فلسطین در کرانه باختری، از آغاز جنگ غزه دوپرواز شده است.

خشونت‌ها توسط شهرک‌نشینان افراطی اتخاذ شده که به گفته منابع سازمان ملل، از دی ماه ۱۴۰۲ تاکنون بیش از ۱۸۰۰ مورد حمله علیه جوامع فلسطینی در کرانه باختری بوده است.

هم‌زمان، «دیوید لمی» وزیر امور خارجه انگلیس، در بیانیه‌ای به پارلمان این کشور اعلام کرد که مذاکرات درباره توافق‌نامه تجارت آزاد جدید با رژیم صهیونیستی «با توجه به سیاست‌های نگران‌کننده این رژیم در غزه و کرانه باختری» به‌صورت رسمی متوقف شده است. وی تأکید کرد که گرچه توافق‌نامه موجود میان دو طرف همچنان برقرار است، اما با ادامه عملیات نظامی گسترده در غزه، امکان پیشبرد مذاکرات برای توافق جدید وجود ندارد.

لمی در سخنانی تصریح کرد: «ما به‌شدت با عملیات زمینی جدید نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی در غزه مخالفیم و از خطر قطعی در این منطقه و سیاست‌های منجر به آوارگی بیشتر مردم فلسطین به‌شدت نگران هستیم.»

در بیانیه وزارت امور خارجه انگلیس همچنین آمده است که سفیر رژیم صهیونیستی در لندن، «ژیپی هووتولی»، توسط احضار شده است. «همیش فاکتر» قرار است در این دیدار، ضمن اعتراض رسمی لندن به تشدید عملیات نظامی در غزه، تأکید کند که جلوگیری ۱۱ هفته‌ای از ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه اقدامی «غیرقابل توجیه و ظالمانه» بوده است.

اقدام امروز لندن پس از بیانیه مشترک نخست‌وزیر انگلیس، رئیس‌جمهور فرانسه و نخست‌وزیر کانادا منتشر می‌شود که در آن نسبت به گسترش عملیات